
31

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Raitā solī pagājusi Latvijas Universitātes (LU) 
69.konference. Trīs mēnešu laikā — no janvāra līdz 
martam — notikušas 7 plenārsēdes, 100 sekciju sē-
des, nolasīti 1800 referāti. Konferences Bibliotēkzi-
nātnes un informācijas zinātnes sekcija notika 2011.
gada 10.februārī Sociālo zinātņu fakultātē. Šī gada 
sekcijas referātus vienoja kopīgs temats — tā kā LU 
Sociālo zinātņu fakultātes (SZF) Informācijas un bib-
liotēku studiju nodaļas (IBSN) mācībspēki ir aktīvi 
valsts pētniecības programmas “Nacionālā identitā-
te” dalībnieki, gandrīz visi referāti atainoja pētniecī-
bas programmas darbā gūtos rezultātus un atziņas.

Valsts pētniecības programma 
“Nacionālā identitāte”

Valsts pētniecības programma “Nacionālā identitāte” 
ir starpdisciplināra pētniecības programma. Tā sastāv no 
11 pētniecības apakšprogrammām, kas orientētas uz pē-
tījumiem par vēsturi, valodu, kultūru un politiku. Pētnie-
cības programmas vadītājs ir akadēmiķis Jānis Stradiņš 
un tajā iesaistītas 18 pētniecības institūcijas, pārsvarā 
augstskolas un to pētniecības institūti: Latvijas Univer-
sitāte, Liepājas Universitāte, Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte u.c. Pētniecības programmas ilgums ir 4 gadi 
— no 2010. līdz 2013.gadam.

Pētniecības programmas informācijas nodrošinā-
jumam tika komplektēts atbilstošs grāmatu krājums, 
kurš izvietots un brīvi pieejams LU bibliotēkas Sociālo 
zinātņu fakultātes bibliotēkā. Izveidota arī programmas 
tīmekļa vietne (http://www.nacionalaidentitate.lv), kur 
ikviens interesents var iepazīties ar programmas un tās 
projektu un apakšprojektu mērķiem un uzdevumiem, 
apskatīt pētījumu rezultātus, izteikt savu viedokli.

Pētniecības programmas projekta “Nacionālā iden-
titāte un komunikācija” vadītāja ir LU SZF Komunikā-
cijas studiju nodaļas vadītāja, profesore Inta Brikše. 
Projekts ietver 5 apakšprojektus, no kuriem 2 īsteno 
bibliotēku nozares pārstāvji: “Nacionālā identitāte di-

gitālajā vidē” LU SZF IBSN vadītājas Baibas Holmas va-
dībā un “Latviešu grāmatniecība nacionālās identitātes 
diskursā” asociētā profesora Viestura Zandera vadībā.

Apakšprojekts “Nacionālā identitāte 
digitālajā vidē”

Valsts pētniecības programmas “Nacionālā iden-
titāte” apakšprojekta “Nacionālā identitāte digitālajā 
vidē” mērķis ir apgūt, novērtēt un pilnveidot Latvijas 
atmiņas institūciju veidotās kultūras mantojuma digi-
tālās kolekcijas u.c. digitālos resursus, lai tie palīdzētu 
veidot un attīstīt nacionālo identitāti. Mērķa sasnieg-
šanai izvirzīti šādi uzdevumi:

• raksturot un novērtēt Latvijā īstenotos projektus 
nacionālā kultūras mantojuma digitalizācijā;

• izpētīt, cik lielā mērā indivīda nacionālo identi-
tāti veido kvalitatīvu informācijas krājumu (pie-
mēram, digitalizētie nacionālā kultūras manto-
juma resursi) izmantošana un kādi ir to lietoša-
nas paradumi;

• noteikt šo digitālo informācijas krājumu atpazīs-
tamību;

• izveidot modeli sabiedrības iesaistei kultūrvēs-
turiskā mantojuma saglabāšanā;

• izstrādāt ieteikumus digitalizētā nacionālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanas, pieejamības un 
izmantojamības pilnveidei.

Pats galvenais, ko vēlas panākt apakšprojekta īste-
notāji, ir padarīt šīs digitālās kolekcijas atpazīstamākas 
un pieejamākas.

Latvijas atmiņas institūciju veidotās 
digitālās kolekcijas

Nacionālās identitātes pamatā ir kopīgais kultūras 
mantojums. Nenoliedzami, kultūras mantojuma sagla-
bāšanā vislielākais smagums gulstas uz atmiņas insti-
tūciju pleciem. Bibliotēkām, arhīviem un muzejiem jā-

Māra Jēkabsone

Nacionālā identitāte 
digitālajā vidē:
par LU 69.konferences Bibliotēkzinātnes 
un informācijas zinātnes sekciju 2011.
gada 10.februārī Rīgā



32

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

veic gandrīz neiespējamais — jānodrošina trīs faktiski 
neapvienojamu uzdevumu izpilde: saglabāt kultūras 
mantojumu nākamajām paaudzēm un vienlaikus darīt 
to pieejamu un izmantojamu jau šodien. Tāpēc situāci-
jas izpēte veikta, izmantojot trīskomponentu modeli, 
kas vienā shēmā sasaista gan digitālo kolekciju saturu, 
gan tehnoloģijas, gan lietotājus (sk. 1.shēmu).

1.shēma. Digitālo kolekciju izpētes trīskomponentu 
modelis

Lai uzskatāmi atspoguļotu Latvijas atmiņas institū-
ciju paveikto kultūras mantojuma digitalizācijā, apakš-
projekta ietvaros top datubāze “Atmiņas institūciju vei-
dotās digitālās kolekcijas”. Datubāze ietver 46 digitālās 
kolekcijas. Tās visas tapušas, sadarbojoties bibliotēkām, 
arhīviem un muzejiem. Interesanti, ka aktīvākās digitālo 
kolekciju veidotājas ir tieši bibliotēkas, kas digitālo ko-
lekciju veidošanā krietni apsteidz muzejus un arhīvus. 
Hronoloģiski pirmās kolekcijas tapušas 20.gadsimta 
90.gadu beigās. Krietni intensīvāka digitālo kolekciju 
veidošana sākta 21.gadsimta sākumā. Tematiski vairums 
datubāzē ietverto digitālo kolekciju ir novadpētniecības 
materiāli vai arī veltītas kādai vienai institūcijai, tās pro-
"lam. Izņemot dažas lokāli izvietotas un kompaktdiskos 
publicētas digitālās kolekcijas, tās visas ir brīvi pieejamas 
internetā, kaut datubāzes veidotāja, LU SZF IBSN lekto-
re Baiba Mūze novērojusi, ka īstenībā tās nav nemaz tik 
viegli atrodamas un ir pat uzskatāmas par kolekcijām ar 
ierobežotu pieeju, jo ir salīdzinoši dziļi paslēptas lielajā 
datu masīvā. Datubāze pieejama pētniecības program-
mas “Nacionālā identitāte” tīmekļa vietnē http://www. 

nacionalaidentitate.lv.

Digitālo kolekciju veidošanā īpaša nozīme ir "nan-
siālajam atbalstam. Vairums datubāzē iekļauto ko-
lekciju tapušas par Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
"nansētās un valsts aģentūras “Kultūras informācijas 
sistēmas” administrētās mērķprogrammas “Bibliotēku, 
arhīvu un muzeju sadarbības projektu digitālā vidē 
atbalsts” (no 2005.gada — kultūras programma “Bib-
liotēku, arhīvu un muzeju sadarbība digitālā vidē”) 
piešķirtajiem līdzekļiem. Šī no 2003. līdz 2005.gadam 
īstenotā valsts programma īpaši veicinājusi kultūras 
mantojuma digitalizāciju, kaut atsevišķos gadījumos 
iesāktās kolekcijas netiek turpinātas.

2003.gadā VKKF atbalstīja 12 projektus par kopē-
jo summu Ls 48 502,80. Arī 2004.gadā atbalstīti 12 
projekti 48 500 latu apmērā. 2005.gadā valsts "nan-
sējumu saņēmuši 18 projekti, kuru realizācijai iztērēti 
92 092 lati. Atsevišķi projekti vai to turpinājumi saņē-
muši atbalstu visus trīs gadus pēc kārtas, piemēram, 

LU Akadēmiskās bibliotēkas un Rakstniecības, teātra 
un mūzikas muzeja veidotā “Personu un vietu attēlu 
datubāze”, kā arī Ventspils bibliotēkas un Gulbenes 
bibliotēkas digitalizācijas projekti. Ģeogrā"ski VKKF 
atbalstītie projekti aptver visu Latviju, līdz ar to Latvi-
jas atmiņas institūciju veidotajās digitālajās kolekcijās 
pārstāvēti visi novadi, ne tikai Rīga.

Diemžēl jāatzīst, ka publiski pieejamas informāci-
jas par šiem projektiem maz, tā ir fragmentāra un ak-
tivitātes — vāji dokumentētas. Tāpat nav zināms, vai 
turpinās sadarbība starp pieteiktajām institūcijām un 
kā šīs kolekcijas ir pieejamas šobrīd, proti, to ilgtspējī-
ba. Apakšprojekta pētniece, LU SZF IBSN docente Līga 

Krūmiņa secinājusi, ka Latvijas reģionu potenciāls di-
gitalizācijas jomā ir spēcīgs, tas tikai jāattīsta. Protams, 
bez "nansiāla atbalsta tas nav iespējams, tāpēc Latvi-
jas Nacionālā digitālā bibliotēka “Letonica” būtu visu 
šo projektu saglabāšanas garants, jo vairumā gadīju-
mu visi par VKKF līdzekļiem uzsāktie projekti tika tur-
pināti lielākoties uz entuziasma pamata un bieži vien 
bez tālāka "nansiāla atbalsta. Jāuzsver arī projektu 
īstenošanas gaitā pilnveidojušās projekta dalībnieku 
profesionālās prasmes.1

Digitālās kolekcijas lietotāju skatījumā

Viens no digitālas kolekcijas kvalitātes rādītājiem ir 
tās lietojamība, proti, tas, cik viegli, ērti un efektīvi šī 
kolekcija ir izmantojama. Savukārt, viens no galvena-
jiem jebkuras informācijas meklēšanas un izguves sis-
tēmas lietojamības kritērijiem ir tematiskā pieejamība, 
kas parasti saistāma ar meklēšanas un pārlūkošanas 
funkciju. Tematiskā meklēšana tradicionāli tiek realizē-
ta, izmantojot atslēgvārdus un/vai priekšmetus.

Paradoksāli, bet ir digitālās kolekcijas, kurās nav 
ne meklēšanas, ne pārlūkošanas. LU SZF IBSN vadītāja 
Baiba Holma starp Latvijas bibliotēku veidotajām di-
gitālajām kolekcijām konstatējusi 6 šādas kolekcijas.

B.Holma izpētījusi, ka vispopulārākais kritērijs gan 
meklēšanā, gan pārlūkošanā ir temats (detalizētu kri-
tēriju salīdzinājumu sk. 1.diagrammā).

1.diagramma. Izmantoto kritēriju īpatsvars 
meklēšanā un pārlūkošanā

Lietotājiem parasti patīk izvēlēties no jau esoša 
piedāvājuma, nevis pašiem izgudrot formulējumu. No 



33

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

šāda aspekta kvalitatīva un ērta pārlūkošana sagrupē-
tu tematu un/vai atslēgvārdu veidā samazinātu gan 
lietotāju kognitīvo piepūli, gan palielinātu relevantu 
rezultātu skaitu. Lielākais nekvalitatīvas un neatbilsto-
šas pārlūkošanas trūkums un līdz ar to tās neizmanto-
šanas iemesls ir slēpts tematu un atslēgvārdu attēlo-
jums. Arī pati pārlūkošana nereti ir paslēpta aiz citām 
katalogu un digitālo kolekciju caurskates iespējām. Kā 
labus pārlūkošanas piemērus B.Holma minēja Ņujorkas 
Publiskās bibliotēkas (New York Public Library) digitālo 
kolekciju, kur pārlūkošana tiek piedāvāta tieši blakus 
meklēšanai: http://digitalgallery.nypl.org/nypldigital/ 

index.cfm, un Valsts Ermitāžas muzeja (Государст-

венный Эрмитаж, Sanktpēterburga) digitālo kolek-
ciju, kas varētu būt paraugs tematiskās pārlūkošanas 
veidotājiem: http://www.hermitagemuseum.org/fcgi-bin 

/db2www/browse.mac/category?selLang=English. 
Lai gan Latvijas bibliotekāri ir visnotaļ konservatīvi, 

folksonomija jeb lietotāju līdzdalība atslēgvārdu pie-
šķiršanā ir lieliska iespēja uzlabot digitālās kolekcijas 
meklējamību, pārskatāmību un popularitāti. Kā labu 
piemēru var minēt ASV muzeju un bibliotēku folkso-
nomijas projektu “Steve”: http://www.steve.museum.

Galvenais B.Holmas secinājums — nepieciešama 
Latvijas atmiņas institūciju digitālo kolekciju pārlūk-
meklēšanas pilnveidošana un izcelšana.

Pētījumu centrs “SKDS” 2010.gada decembra 
beigās un 2011.gada janvāra sākumā veica Latvijas 
iedzīvotāju aptauju par informācijas lietošanas pa-
radumiem. Izveidotā anketa ietvēra arī jautājumus 
par bibliotēku apmeklētību un digitālo kolekciju at-
pazīstamību un izmantošanu. Veicot tiešas intervijas 
iedzīvotāju dzīvesvietās, tika aptaujāti 1003 cilvēki. 
Aptaujas datus prezentēja LU SZF IBSN docente Dai-

na Pakalna.
Salīdzinot ar citām kultūras iestādēm un pasāku-

miem, pēc apmeklētības bibliotēkas ir pirmajā vietā: 
vismaz reizi mēnesī tās apmeklē turpat 21% iedzīvotā-
ju, bet vismaz reizi nedēļā gandrīz 9% iedzīvotāju (sk. 
2.diagrammu). 

2.diagramma. Kultūras iestāžu un pasākumu 
apmeklētība

-
izejot no mājas un par velti iegūstamas informācijas: 

67,6% respondentu uzskata, ka visiem bibliotēku, ar-
hīvu un muzeju krājumiem jābūt pieejamiem inter-
netā, bet tikai 16% ir gatavi par to maksāt (sk. 3.dia-
grammu).

3.diagramma. Krājumu pieejamības internetā 
vērtējums

Šo situāciju labi ilustrē dati par to, kur Latvijas ie-
dzīvotāji iegūst sev nepieciešamo informāciju, kā arī 
interneta izmantošanas intensitāte mājsaimniecībās. 
Piemēram, internets ir līderis informācijas iegūšanai 
mācībām un darbam: informāciju mācībām internetā 
meklē 22% iedzīvotāju, bet darbam 32% iedzīvotāju 
(sk. 4.diagrammu).

4.diagramma. Informācijas iegūšanas avoti

Gandrīz puse Latvijas iedzīvotāju — 46% — inter-
netu izmanto katru dienu (sk. 5.diagrammu). Protams, 
aktīvākie interneta izmantotāji ir skolēni un studenti. 
Internetu vispār neizmanto 34% Latvijas iedzīvotāju — 
pamatā pensionāri un bezdarbnieki.

Gandrīz puse Latvijas iedzīvotāju — 47% — inter-
netu izmanto mājās. Internetu darbavietā izmanto 
20% iedzīvotāju.2 Interesanta sakarība atklājusies starp 
interneta izmantošanu bibliotēkā un mobilajā telefo-
nā: gan bibliotēkā, gan mobilajā tālrunī internetu iz-
manto 8% iedzīvotāju. (Sk. 6.diagrammu.)



34

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

5.diagramma. Interneta izmantošanas intensitāte 

6.diagramma. Interneta izmantošanas vieta

Interesanti ir izsekot Latvijas iedzīvotāju darbībām 
internetā. Vairums iedzīvotāju katru dienu izmanto tā-

dus interneta pakalpojumus kā e-pastu (33%), interne-
ta meklētājus (33,8%), sociālos portālus (30,9%), inter-
neta portālus (30,7%) un komunikācijas programmu 
“Skype” (20,2%). Bibliotēku, muzeju un arhīvu tīmekļa 
vietnes katru dienu izmanto tikai 1,3% iedzīvotāju. (Sk. 
7.diagrammu.)

Diemžēl digitālo kolekciju atpazīstamība Latvi-
jas iedzīvotāju vidū ir zema: labākajā gadījumā ti-
kai 4,9% iedzīvotāju kaut reizi ir izmantojuši kādu 
no Latvijas atmiņas institūciju veidotajām digitāla-
jām kolekcijām; 18% iedzīvotāju par šīm kolekcijām 
ir informēti, bet viņiem nav gadījies tās izmantot, 
bet 44% par šīm kolekcijām dzird pirmo reizi (sk. 
8.diagrammu 35.lpp.).

Tie respondenti, kuri bija izmantojuši digitālās ko-
lekcijas, tika aicināti novērtēt to lietošanas ērtumu. 
Tā kā iedzīvotāju skaits, kuri kolekcijas izmantojuši, ir 
ļoti neliels, pēc iegūtajiem datiem grūti izdarīt secinā-
jumus. Visvairāk izmantotā digitālā kolekcija — “Ideju 
Foruma bibliotēka” jeb E-bibliotēka — tika atzīta arī 
par visērtāk lietojamo.

Tikai viena no tiešsaistē pieejamajām atmiņas in-
stitūciju digitālajām kolekcijām — Latvijas Nacionālās 
digitālās bibliotēkas “Letonica” projekts “Zudusī Latvi-
ja” — piedāvā iespēju piedalīties tās veidošanā. Šādu 
iespēju vajadzētu izmantot vairāk, jo gandrīz puse — 
44% respondentu — ir gatavi dalīties ar saviem mate-
riāliem vai kā citādi piedalīties digitālo kolekciju veido-
šanā (sk. 9.diagrammu).

9.diagramma. Iedzīvotāju vēlme piedalīties digitālo 
kolekciju veidošanā

Letikas krājumi Eiropas bibliotēkās un 
Līvija Vītoliņa

Ar valsts pētniecības programmu “Nacionālā iden-
titāte” saistāms arī asociētā profesora Viestura Zande-
ra stāstījums par Līviju Vītoliņu. Viens no pētniecības 
programmas apakšprojektiem ir projekts “Latviešu 
grāmatniecība nacionālās identitātes diskursā”, kura 
uzdevums — radīt apkopojošus darbus par nacionālās 
identitātes diskursu latviešu literatūrā un grāmatniecī-
bā 20.gadsimta 2.pusē un 21.gadsimta sākumā. Šī pro-
jekta ietvaros top datubāze “Latviešu grāmatniecības 
darbinieki līdz 1918.gadam” (perspektīvā iecerēts ap-
tvert visu 20.gadsimtu). Datubāzes saturu nodrošina 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas speciālisti Lilija Lima-

7.diagramma. Latvijas iedzīvotāju aktivitātes 
internetā



35

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

ne, Ināra Klekere un Viesturs Zanders un tā meklējama 
pētniecības programmas tīmekļa vietnē www.nacio-

nalaidentitate.lv (http://lgdb.lnb.lv). Ar laiku datubāzē 
iecerēts iekļaut arī tādus Latvijas bibliotekāriem mazāk 
zināmus nozares pārstāvjus kā Līvija Vītoliņa.

Diemžēl par daudziem izciliem bibliotēku nozares 
darbiniekiem ir saglabājies maz informācijas. Arī Lī-
vija Vītoliņa nav izņēmums. Par šo izcilo 20.gadsimta 
bibliotēku un bibliogrā"jas darbinieci pētniekiem pa-
gaidām zināms vien tas, ka viņa nākusi no Kurzemes, 
kopš 1956.gada strādājusi Gēteborgas Universitātes 
bibliotēkā Zviedrijā un aktīvi mēģinājusi apzināt lat-
viešu grāmatu krājumus ārpus Latvijas. Līvijas Vītoliņas 
lielākais mūža veikums ir Helsinku Universitātes biblio-
tēkas latviešu literatūras krājuma “Lettonica” apkopo-
joša bibliogrā"ja — par to viņa saņēmusi Pasaules brī-
vo latviešu apvienības (PBLA) Kultūras fonda Krišjāņa 
Barona prēmiju humanitāro un sociālo zinātņu nozarē. 
Bibliogrā"ja “Latviešu literatūras krājums (1820–1917)” 
sastāv no 4 sējumiem, tā iznākusi laika posmā no 1978. 
līdz 1981.gadam.3

Krājums “Lettonica” ir lielākā zināmā ārpus Latvijas 
esošā 19.gadsimta un 20.gadsimta sākumā Latvijā iz-
doto grāmatu kolekcija. Tā atrodas Somijas Nacionā-
lajā bibliotēkā (bijusī Aleksandra, vēlāk Helsinku Uni-
versitātes bibliotēka). Krājums veidojies uz obligātā 
eksemplāra bāzes saskaņā ar 1828.gadā Krievijā izdoto 
cenzūras likumu, kura 52.paragrāfs noteica, ka viens 
no krievu cenzūrai nododamiem eksemplāriem nosū-
tāms Aleksandra bibliotēkai Helsinkos. Krājums “Letto-
nica” satur aptuveni 10 000 vienību, to skaitā apmēram 
7250 grāmatu, 220 laikrakstu, 270 žurnālu un tūksto-
šiem dažādu brošūru un citu izdevumu.4

Jāpiebilst, ka L.Vītoliņai pienākas atzinība ne tikai 
par bibliogrā"jas sastādīšanu, bet arī par krājuma kata-
loga pārstrādāšanu. Kā atzīmē pati bibliogrāfe, lai gan 

“Lettonica” nodaļai bijis at-
sevišķs katalogs, tas bijis ļoti 
nepilnīgs un pat kļūdains. 
Tādēļ viņa speciāli devusies 
uz Helsinkiem un visu “Let-
tonica” krājumu kataloģizē-
jusi par jaunu. “Lettonica” 
krājuma pilnīgā pārstrādā-
šana L.Vītoliņai aizņēmusi 
apmēram 2,5 gadus.5

Interesentiem ir svarīgi 
zināt, ka šis unikālais izde-
vums ir digitalizēts. Krājuma 
digitalizācija veikta 2010.
gadā, to "nansiāli atbalstījis 
Somijā dzīvojošais uzņēmējs 
Gaius Jillenbēgels (Gaius 

Gyllenbögel), kura vectēvs ir 
-

lieris. Tāpat šo projektu at-
balstījušas Latvijas un Somi-
jas nacionālās bibliotēkas, kā 
arī Latvijas vēstniecība So-

mijā.6 2010.gada 25.februārī šis digitalizētais krājums 
tika nodots Latvijas vēstniekam Somijā Jurim Bonem, 
kas to nodevis tālāk Latvijas Nacionālajai bibliotēkai.7 
Apmēram 10% bibliogrā"jā ietvertās informācijas ir 
unikāla, jo nav iekļauta ne Jāņa Misiņa “Latviešu rakst-
niecības rādītājā”, ne Latvijas Nacionālās bibliogrā"jas 
Monogrā"ju un turpinājumizdevumu datubāzē. Līdz 
brīdim, kad tas būs noticis, tiek dota iespēja šķirstīt šo 

8.diagramma. Latvijas atmiņas institūciju veidoto digitālo kolekciju 
izmantojamība

L.Vītoliņas sastādītās 
“Lettonica” bibliogrāfijas vāks



: Helsingin yliopiston kirjasto, 1978–1981. 4 sēj. (Helsingin yliopiston 
kirjaston monistesarja, 11, 1–4).

4   Ekmanis, Rolfs. Paveikts krietns darbs : Līvija Vītoliņš. Latvialai-
sen Kokoelman (1820–1917) Luettelo / Latviešu literātūras krājums 
(1820–1917). Jaunā Gaita [tiešsaiste], Nr.127, 1980. Pieejams: http://

zagarins.net/jg/jg127/JG127_gramatas_Ekmanis.htm
5   Vītoliņa, Līvija. Latviešu grāmatas dažās Eiropas bibliotēkās.  No: 

Archīvs: raksti ar latviskām problēmām. X. Avīzes un grāmatas. Red. 
Edgars Dunsdorfs. Melburna : Latviešu apvienības Austrālijā zinātnes 
nozare : Kārļa Zariņa fonds, 1970. 157.–182.lpp.

6   Latvijas vēstniekam Somijā iesniegs digitalizētu Latviešu literatūras 
krājuma 1820–1917 katalogu. Latvijas Republikas vēstniecība Hel-

sinkos [tiešsaiste], 25.02.2010. Pieejams: http://www.mfa.gov.lv/lv/ 

helsinki/jaunumi/zinas/2010/2010-02-25-01/
7   Somi Latvijas vēstniekam nodod digitalizētu Latviešu literatūras krā-

juma katalogu. Diena.lv [tiešsaiste], 2010.g. 25.febr. Pieejams: http://

www.diena.lv/lat/izklaide/literatura/somi-latvijas-vestniekam-nodod-

digitalizetu-latviesu-literaturas-krajuma-katalogu
8   Latvijas Nacionālā bibliotēka. Digitālā bibliotēka. Grāmatas [tiešsais-

te]. Pieejams: http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/gramatas

36

L.Vītoliņas sastādīto un somu kolēģu ieskenēto Helsin-
ku Universitātes bibliotēkas “Lettonica” krājuma kata-
logu: 1.sējums http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/

luettelo_1.pdf, 2.sējums http://www.lnb.lv/lv/digitala-

biblioteka/luettelo_2.pdf, 3.sējums http://www.lnb.lv/lv/ 

digitala-biblioteka/luettelo_3.pdf.8

Tā kā L.Vītoliņai šogad aprit 100 gadu, kādā no nā-
kamajiem žurnāla numuriem publicēsim rakstu par šo 
izcilo latviešu bibliogrā".

1  L.Krūmiņas referāta publikācija būs lasāma LU SZF IBSN rakstu krāju-
ma “Informācija un sabiedrība” 2.laidienā.

2 -
bavieta un mājas pēc interneta izmantošanas intensitātes bija ap-
grieztās pozīcijās.

3   Izdevuma pilns bibliogrā"skais apraksts: Vītoliņa, Līvija. Latvialaisen 
kokoelman (1820–1917) luettelo = Katalog över den lettiska samlin-
gen (1820–1917) = Latviešu literatūras krājums (1820–1917) = Catalo-
gue of the Lettonian collection (1820–1917) / Līvija Vītoliņš. Helsinki 

: Helsingin yliopiston kirjasto, 1978–1ņas sastādīto un somu kolēģu ieskenēto Helsin

ASV muzeju un 
bibliotēku folksonomijas 
projekta “Steve” 
darbības paraugs

Ņujorkas Publiskās bibliotēkas digitālās 
kolekcijas pārlūkošana un meklēšana

Valsts Ermitāžas muzeja 
digitālās kolekcijas tematiskā 
pārlūkošana

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 


